
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 199 del 13/09/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/09/2021    al n. 613 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE  DI SPESA INCARICO DI DIFESA – DELIBERA DI 

GIUNTA COMUNALE N. 99/2017 – 
 
PREMESSO : 

- che, in data 06.8.2016, si è verificato in Mosciano S.Angelo un sinistro stradale, in cui restava 

coinvolto il Sig. G.P., il quale, alla guida del suo motociclo, andava ad impattare contro una transenna di 

proprietà dell'Ente, apposta per impedire l'accesso dei veicoli in un luogo interdetto al traffico; 

- che il medesimo Sig. G.P. si è rivolto all'Ente per il risarcimento dei danni e che l'INAIL, a sua volta, 

ha azionato nei confronti dell'Ente la procedura di rivalsa per il rimborso delle somme erogate; 

- che la G.M. ha ritenuto la necessità di provvedere alla nomina di un legale che si occupi di ciascuna 

fase del contenzioso, per la tutela dell'Ente, finanche in considerazione del rilevante importo della 

franchigia prevista dalla polizza assicurativa vigente per la R.C.T.; 

- che con delibera di G.M. n.99 /2017 è stato indicato l'indirizzo per il conferimento dell'incarico di 

difesa; 

- che con determinazione dirigenziale n. 151/17 è stato incaricato l'Avv.Attilio de Benedictis, con studio 

in Mosciano S.Angelo alla Via Marx n.1; 

- che l'Avv.Attilio de Benedictis ha comunicato, a seguito della notifica della citazione in giudizio , 

notificata dal Sig.G.P., di essersi costituito nella causa, chiamando, altresì, in garanzia la Compagnia 

assicuratrice dell'Ente per la R.C.T.,e provvedendo al deposito delle memorie istruttorie ed alla 

partecipazione alle udienze di prova, 

- che, altresì,  lo stesso difensore dell'Ente, dopo aver dato riscontro alle richieste  avanzate  dall''INAIL, 

relative alla rivalsa ex art. 1916 C.c., di cui ha dato notizia alla stessa Compagnia assicuratrice per la 

R.C.T.,ha contestato l'ulteriore richiesta dell'Istituto giusta nota del 27.8.2021; 

- che il legale ha precisato come il preventivo, presentato a suo tempo, così come espressamente 

specificato, fosse limitato alla sola fase stragiudiziale e non fosse ricomprensivo della fase giudiziale, 

che solo successiva stata incardinata dalla controparte ed ha rimesso, pertanto, l'estratto del D.M. 

155/14, avente ad oggetto i parametri ministeriali, in data 27.8.2021, applicabile al fine della 

liquidazione all'attività sinora svolta dell'importo complessivo di € 1.712,88 di cui € 270,00 per R.A.. 

 

Vista la determina n. 579 del 01.09.2021 con cui si è impegnata la somma complessiva di € 1.712,88, , 

imputando la spesa al cap.1564 “Spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela delle ragioni del 

Comune. Risarcimento danni.” Piano dei conti 1.03.02.10.001 bilancio corrente esercizio; 

 

che è pervenuta fattura n.7 PA del 03.09.2021 per competenze e spese imponibili contenzioso dello 

Studio Legale Associato de Benedictis & de Benedictis dell'importo lordo di € 1.712,88; 

-  che appare opportuno, quindi, procedere alla liquidazione di quanto in oggetto; 

 



Pag. 2 

 

  Considerato che allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

- l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 

presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e 

ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 Rilevato che l’affidatario ha dichiarato: 

di  non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle procedure di 

affidamento di contratti pubblici previste dall'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. 

Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Mosciano  adottato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti dai sopracitati codici per quanto compatibili; 

 di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 

di essere in regola con la vigente normativa previdenziale ed assistenziale; 

di avere accettato mediante sottoscrizione  il patto di integrità del comune di Mosciano S.A.,  

approvato con delibera di Giunta Comunale n.179  in data 9.12.2015. 

  Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  

Procedimento  e al Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

  Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste 

dal vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

  Accertato che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;  

 Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.41 

del 12.05.2021; 

 
      Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 



Pag. 3 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 
 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

                                                       D E T E R M I N A 

-di liquidare in riferimento alla procedura in premessa, in favore dell'Avv. Attilio de Benedictis e per 

esso allo Studio Legale Associato de Benedictis & de Benedictis (C. F. e  P. Iva 01401870678) , la 

somma complessiva di € 1.712,88, di cui € 270,00 per R.A., di cui alla parcella  pro forma di cui in 

narrativa, imputando la spesa al cap.1564 “Spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela delle ragioni 

del Comune. Risarcimento danni.” Piano dei conti 1.03.02.10.001 bilancio corrente esercizio; 

- di pubblicare il  presente   atto  sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo nella sezione amministrazione trasparente; 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/09/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  13/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  13/09/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


